
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE          

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

Ufficio       

 
NUMERO SETTORIALE: 109  DEL 17.04.2020 

NUMERO PROPOSTA:    285 

    ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

N.   310           del   05.05.2020 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA EX 

ART. 36 COMMA 2 LETT.   C)   BIS   DEL   D.   LGS.  50/2016  DEI  LAVORI 

DI 'REALIZZAZIONE  DI PERCORSI PEDONALI POSTI A SUD DEL 

CENTRO ABITATO  DI MONTECERBOLI - PERCORSO PEDONALE 

MONTECERBOLI - LARDERELLO'.   COD.  CUP:  F61B18  00024  000  4  

COD. CIG: 82745896DA INDIVIDUAZIONE DITTA - IMPEGNO DI SPESA.      
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Copia del presente atto è pubblicata  al N.      0      dell’ALBO PRETORIO del Comune di 

Pomarance  per 15 giorni interi e consecutivi decorrenti dal   .  .     

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 



 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 

EX ART. 36 COMMA 2 LETT.  C)  DEL D. LGS. 50/2016 DEI LAVORI 

DI 'REALIZZAZIONE DI  PERCORSI  PEDONALI  POSTI  A  SUD 

DEL CENTRO ABITATO DI MONTECERBOLI    -    PERCORSO    

PEDONALE    MONTECERBOLI - LARDERELLO'.    

COD.  CUP:  F61B18  00024  000  4  COD. CIG: 82745896DA  

INDIVIDUAZIONE DITTA - IMPEGNO DI SPESA.  

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE  GESTIONE DEL 

TERRITORIO 
 

  

 Premesso che: 

- con delibera  di Giunta Comunale n. n. 71 del 10/4/2019, è stato approvato il progetto 

esecutivo dei  lavori di realizzazione di percorsi pedonali posti a Sud del centro abitato di 

Montecerboli - Percorso pedonale Montecerboli – Larderello, per un importo complessivo di 

€. 505.271,35, comprensivi del costo della manodopera pari a € 102.643,25 e degli oneri 

della sicurezza pari ad € 18.863,33, quest’ultimi non soggetti a ribasso, oltre iva di legge;  

 

- con  determinazione del Direttore del Settore Gestione del territorio n. n. 942 del 13/11/2019 

(n. sett. 449), assunta  quale determina a contrarre, è stato disposto di procedere 

all’affidamento dei lavori in oggetto  mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera c) bis  del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio del maggior ribasso 

sull’elenco prezzi unitari; avvalendosi, ai sensi dell’art. 37 comma 4 lett. b) del d. lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii, per l'affidamento in questione, relativo a lavori di importo superiore a 

350.000 euro, della Centrale Unica di Committenza "Val di Cecina e Val di Fine", di cui alla 

convenzione approvata con deliberazione consiliare n. 93 del 28.12.2017, nell'ambito della 

quale il Comune di Rosignano M.mo è individuato quale ente capofila; 

 

Visto l’art. 37, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che disciplina gli affidamenti di 

contratti da parte di Comuni non capoluogo di provincia, individuando, tra le altre soluzioni, il 

ricorso all’associazione di Comuni in Centrali Uniche di Committenza; 
 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.93 del 28.12.2017 con la quale: 
 

 è stato preso atto dell’assenso, come da verbale del 3 ottobre 2017, all’ingresso del 

Comune di Pomarance come comune associato  nella Centrale Unica di Committenza 

denominata "Centrale Unica di Committenza Val di Cecina e Val di Fine" già costituita 

mediante “accordo consortile”, avente la forma della convenzione tra enti, ai sensi dell’art. 

30 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

 é stato approvato lo schema di convenzione; 
 

 è stato confermato il Comune di Rosignano Marittimo quale ente capofila, assumente le 

funzioni di C.U.C.; 
 

 è stato approvato lo schema di regolamento, contenente la disciplina di dettaglio relativa 

al funzionamento della C.U.C., così come espressamente previsto all’art. 1 della 

convenzione medesima; 

 



 

 

Tenuto conto che ai  sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) bis del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  

per  gli affidamenti di lavori  di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a 1.000.000 di 

euro, come nella fattispecie, si può ricorrere alla procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici;  

 

Dato atto che l’importo dei lavori è pari a €  505.271,35,  di cui € 486.408,02  soggetti a 

ribasso e per  € 18.863,33, quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   come risulta dai 

documenti della progettazione esecutiva sopra richiamata; 

  

Visto l’art. 36 comma 2 lett. c) bis  del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplina gli 

affidamenti di lavori di importo superiore ad € 350.000,00 e inferiore a 1.000.000 euro, prevedendo 

il possibile utilizzo della procedura negoziata con invito ad almeno quindici operatori economici;  

 

Considerato che a seguito di selezione dai vigenti elenchi di operatori economici adottati dal 

Comune di Rosignano Marittimo, capofila C.U.C., sono state individuate dal R.U.P. le seguenti 

imprese in possesso dei requisiti di qualificazione richiesti per partecipare alla gara, avviata 

mediante sistema telematico START della Regione Toscana il 23/12/2019: 
1) ABATE SRL, VIA DELLO STRUGGINO 5, LIVORNO - P.I. 01267070496 
2) CASTORANI PAOLO, VIA VICINALE TANE 113/BIS, BIBBONA (LI) – C.F. CSTPLA61M16M126F 
3) CAV. POZZOLINI LORENZO, VIA VICINALE STELLA, EMPOLI (FI) – P.I. 04362570485 
4) COBESCO SRL, Via TERZO VIALE 27, PECCIOLI-(PI)- P.I. 00395720501 
5) F.LLI MARCONI SNC DI DANTE E ANDREA MARCONI, VIA GIORDANIA 53, GROSSETO - P.I. 
01084830536 
6) GALLETTI AMERIGO & ARIAS SRL, VIA S. STEFANO 6, POMARANCE (PI) – P.I.00115710501 
7) GEO ALPI ITALIANA, VIA MONTE VALLORCA, FONZANO (BL) – P.I.00734440258 
8) GRANCHI SRL, LOC. PONTE DI FERRO 296, POMARANCE (PI) – P.I. 01248990507 
9) IMPRESA VICHI ANGELO SRL, VIA DELLE CASINE 60, CASTIGLIONE D’ORCIA (SI) – P.I. 
01268090527 
10) ISOLVER SPA, STRADA REGIONALE 439 N. 10, CASTELNUOVO VAL DI CECINA (PI) – P.I. 
00121150502 
11) PARRI COSTRUZIONI SRL, VIA V VALDERA 447/A, TERRICCIOLA (PI) – P.I. 01712790508 
12) PIAZZI SRL, LOC DROVE 14 INT A, POGGIBONSI-SI-  P.I. 00835490533 
13) SALES, VIA NIZZA 11, ROMA – P.I. 01542280589 
14) SEMIT SRL, VIA DELLA FIAMMETTA 29, ROSIGNANO SOLVAY (LI) – P.I.00120940499 
15) SERENA SCAVI SRL, VIA DELLA BOTTE 74, CALCINAIA (PI) – P.I. 01061290506 
 

 Premesso che: 

- con decreto del Dirigente del Settore Programmazione e Sviluppo del Territorio – U.O. Gare e 

supporto amministrativo del Comune di Rosignano Marittimo - C.U.C.  n. 118 del 22/1/2020, è 

stato nominato il seggio di gara per la procedura in oggetto del quale fa parte, in qualità di 

presidente, lo stesso R.U.P., arch. Roberta Costagli; 

 

- entro il termine di scadenza fissato nel giorno 21/01/2020, sono state presentate sul sistema 

telematico quattro offerte da parte delle seguenti imprese: 

 
1. CASTORANI PAOLO VIA VICINALE TANE 113/BIS, BIBBONA (LI) – C.F. CSTPLA61M16M126F 
2. GALLETTI AMERIGO & ARIAS SRL VIA S. STEFANO 6, POMARANCE (PI) – C.F. e P.I.00115710501 
3. PARRI COSTRUZIONI SRL VIA V VALDERA 447/A, TERRICCIOLA (PI) – P.I. 01712790508 
4. COBESCO SRL VIA TERZO VIALE 27, PECCIOLI-(PI)- P.I. 00395720501 
 
 

- con decreto del Dirigente del Settore Programmazione e Sviluppo del Territorio – U.O. Gare e 

supporto amministrativo del Comune di Rosignano Marittimo - C.U.C. n. 129 del 23/01/2020 è 

stato approvato il verbale di gara n. 1 del 23/1/2020 ed è stata confermata l’ammissione dei 

quattro partecipanti, decisa all’esito della valutazione positiva circa il possesso dei requisiti 



 

 

soggettivi, di idoneità professionale e di qualificazione nonché della restante documentazione 

amministrativa prodotta; 

 

- il sopra citato decreto del Dirigente del Settore Programmazione e Sviluppo del Territorio – U.O. 

Gare e supporto amministrativo del Comune di Rosignano Marittimo – C.U.C.  n. 129 del 

23/01/2020 è stato pubblicato nella stessa data sul profilo di committente del Comune di Rosignano 

Marittimo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto di quanto imposto dall’art. 29, 

comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, e ne è stata data comunicazione ai concorrenti con p.e.c. 

prot. n. 3654 del 23/01/2020, ai sensi del medesimo articolo; 

 

Visto che con Decreto del Dirigente del Settore Programmazione e Sviluppo del Territorio – 

U.O. Gare e supporto amministrativo del Comune di Rosignano Marittimo – C.U.C. n. 158 del   

28/01/2020: 

- è stato approvato il verbale n. 2 relativo alla seduta pubblica del giorno 23/01/2020 

concernente l’individuazione del miglior offerente nell’ambito della procedura negoziata per 

l’aggiudicazione dei lavori di realizzazione di percorsi pedonali posti a Sud del centro abitato di 

Montecerboli-Percorso pedonale Montecerboli - Larderello (PI), mediante procedura negoziata ex 

art. 36, comma 2, lett. c) bis del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio del minor prezzo;   

 

- è stata approvata la proposta di aggiudicazione del contratto sopra richiamato a favore della 

Ditta  GALLETTI AMERIGO & ARIAS SRL, con sede in via S. Stefano n. 6, Pomarance (PI) – 

P.I.00115710501, per l’importo di € 458.439,55 al netto del ribasso offerto in gara pari al 5,75% 

oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 18.863,33 e quindi per un importo complessivo dei lavori 

pari ad € 477.302,88 oltre IVA, ferma restando la necessità di procedere, ad opera del R.U.P., prima 

dell'aggiudicazione, alla verifica prevista dall'art. 95, comma 10, del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

con riguardo ai costi della manodopera indicati dall'aggiudicatario in sede di gara;  

 

Dato atto,  che il R.U.P.,  ha proceduto  alla verifica prevista dall'art. 95, comma 10, del d. 

lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con riguardo ai costi della manodopera indicati dall'aggiudicatario in 

sede di gara e che la stessa ha avuto esito positivo, come risulta da verbale agli atti; 

 

Rilevato che la procedura risulta condotta con regolarità; 

 

Dato atto che le verifiche effettuate dal Comune di Rosignano – C.U.C. come risulta da nota 

in atti al prot. n. 1739 VI/5 del 04/03/2020 circa il possesso dei requisiti di partecipazione alla gara 

da parte del concorrente miglior offerente si sono concluse con esito positivo mediante acquisizione, 

tra le altre certificazioni, dell’attestazione di regolarità fiscale e del certificato del Casellario 

Giudiziale con utilizzo del sistema AVCPass, nonché dell’attestazione di regolarità contributiva con 

utilizzo della piattaforma DURC ON LINE (numero protocollo INPS 19549816 con data richiesta 

27/02/2020 e scadenza validità 26/06/2020 Ditta Galletti Amerigo & Arias SRL);  

 

Ritenuto pertanto possibile aggiudicare a favore della  Ditta  GALLETTI AMERIGO & 

ARIAS SRL, con sede in via S. Stefano n. 6, Pomarance (PI) – C.F. e P.I. 00115710501, per 

l’importo di € 458.439,55 al netto del ribasso offerto in gara pari al 5,75% oltre agli oneri per la 

sicurezza pari ad € 18.863,33 e quindi per un importo complessivo dei lavori pari ad € 477.302,88 

oltre IVA,   il contratto dei lavori in oggetto, dando contestualmente atto che l’aggiudicazione così 

disposta è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Dato atto che occorre procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76 comma 5, del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 



 

 

Ritenuto inoltre di impegnare € 375,00 per contributo ANAC dovuto per l’indizione di 

appalto pubblico, da rimborsare alla C.U.C. inerente il codice CIG padre 8140597927 oltre a € 

1300,00 quale costo gara da corrispondere al  Comune di Rosignano per le prestazioni della 

Centrale Unica di Committenza inerenti il procedimento di gara tramite procedura negoziata  per le 

opere in oggetto, dando atto che tale importo risulta pattuito convenzionalmente per le procedure   

negoziate  con gara telematica, con il criterio del prezzo più basso e  che le suddette somme trovano 

copertura finanziaria nell’ambito del quadro economico delle opere in oggetto; 

 

Ritenuto per effetto della conclusione della procedura di gara di dover modificare il quadro 

economico relativo alle opere in oggetto come segue:  

 

Quadro economico   

 

Per lavori       €  458.439,55 

Per Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €    18.863,33  

                  Sommano      €  477.302,88 (1) 

 

Somme a disposizione Amministrazione Comunale 

 

IVA 10 % su € 477.302,88     €      47.730,29 

Spese per indennità di espropriazione    €        2.772,40  

Spese tecniche per esproprio     €        7.227,60 

Spese per allacci e spostamenti     €        1.000,00 

Incentivi per funzioni tecniche 2%     €      10.105,43 

Art. 113 D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Spese tecniche per direzione lavori    €      13.770,75 

compreso CNPAIA 4%  ed IVA 22%     

Spese  tecniche per incarico sicurezza    €        7.416,14 

compreso CNPAIA 4%  ed IVA 22%         

Spese tecniche per collaudo     €        3.000,00 

Spese per gara   CUC      €        1.300,00 

Contributo ANAC       €  375,00 

Spese per assicurazione RUP - verificatore    €        1.000,00 

Imprevisti        €        5.209,52 

Recupero ribasso       €      30.765,32 

                                          Totale somme a disposizione   €    131.672,45  (2) 

 

                                            TOTALE PROGETTO    €    608.975,33  (1+2) 

              

Dato atto che l’importo complessivo di € 608.975,33 trova copertura finanziaria  al Cap. 

2841  del bilancio di previsione anno 2020/2022;  
 

Dato atto altresì che per il presente appalto è stato acquisito il Codice CIG derivato 

82745896DA dal CIG padre 8140597927 acquisito dalla C.U.C. ai soli fini della gara; 

 

Dato atto che è stata acquisita la documentazione antimafia conformemente a quanto 

disposto dall’art. 83 comma 3 lettera e) del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

Dato atto che con Determinazione del Direttore del Settore G.d.T. n. 219 del 29/05/2019 è 

stato affidato l’incarico professionale per la Direzione Lavori all’arch.  Gloria BECORPI con studio 

in Pomarance (PI); 

 



 

 

Dato atto che con Determinazione del Direttore del Settore G.d.T. n. 220 del 29/05/2019 è 

stato affidato l’incarico professionale per Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione  all’Ing. 

Gino CITI con studio in Cecina (LI); 

 

Visto il D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016; 
 

Vista la legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”;  
 

Visti gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, in materia di competenze dei responsabili 

dei servizi; 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Decreto Legge n. 174/2012; 
 

Richiamato il provvedimento sindacale n. 32 del 31/12/2019 con il quale è stata confermata 

l’attribuzione temporanea dell’incarico di posizione organizzativa del Settore Gestione del 

Territorio all’Arch. Roberta Costagli; 
 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 30.12.2019 che ha approvato il 

Bilancio di Previsione  2020/2022; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 4  del 23/01/2020 con la quale è stato approvato il 

PEG per l’anno 2020;  

 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 
 

2. di aggiudicare gli interventi di “realizzazione di percorsi pedonali posti a Sud del centro 

abitato di Montecerboli - Percorso pedonale Montecerboli – Larderello,” Codice CUP:  

F61B18000240004 Cod. CIG: 82745896DA alla  Ditta  GALLETTI AMERIGO & ARIAS 

SRL, con sede in via S. Stefano n. 6, Pomarance (PI) – C.F. e P.I. 00115710501, per 

l’importo di € 458.439,55 al netto del ribasso offerto in gara pari al 5,75% oltre agli oneri 

per la sicurezza pari ad € 18.863,33 e quindi per un importo complessivo dei lavori pari ad € 

477.302,88 oltre IVA, oltre IVA 10% per € 47.730,29  per un totale di € 525.033,17; 

 

3. Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, per essersi concluso positivamente il procedimento di 

verifica dei requisiti di partecipazione da parte dell’aggiudicatario, come meglio descritto in 

narrativa;   
 

4. di approvare il nuovo quadro economico così distribuito: 

Quadro economico   

 

Per lavori       €  458.439,55 

Per Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €    18.863,33  

                  Sommano             €  477.302,88 (1) 

Somme a disposizione Amministrazione Comunale 

IVA 10 % su € 477.302,88     €     47.730,29 

Spese per indennità di espropriazione    €        2.772,40  

Spese tecniche per esproprio     €        7.227,60 



 

 

Spese per allacci e spostamenti     €        1.000,00 

Incentivi per funzioni tecniche 2%     €      10.105,43 

Art. 113 D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Spese tecniche per direzione lavori    €      13.770,75 

compreso CNPAIA 4%  ed IVA 22%      

Spese  tecniche per incarico sicurezza    €        7.416,14 

compreso CNPAIA 4%  ed IVA 22%         

Spese tecniche per collaudo     €        3.000,00 

Spese per gara   CUC     €        1.300,00 

Contributo ANAC      €  375,00 

Spese per assicurazione RUP - verificatore   €        1.000,00 

Imprevisti       €        5.209,52 

Recupero ribasso      €      30.765,32 

  Totale somme a disposizione     €    131.672,45  (2) 

 

  TOTALE PROGETTO             €    608.975,33  (1+2) 

 

5. Di dare atto che la somma di € 608.975,33 trova copertura finanziaria  al Cap. 2841  del 

bilancio di previsione anno 2020/2022;  
  

6. di procedere alle comunicazioni della disposta aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 76, 

comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

7. di dare atto che, trattandosi nel caso di specie di procedura negoziata ex art. 36, comma 2, 

lettera c) bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in ossequio all’art. 32 comma 9 del D. Lgs. n. 

50/2016 trova applicazione il termine dilatorio e quindi il contratto non potrà essere stipulato 

prima di  35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 

aggiudicazione, di cui al precedente capoverso;   
 

8. di dare atto che il contratto sarà stipulato  in modalità elettronica, in forma pubblica 

amministrativa e sarà soggetto a registrazione a tassa fissa ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 40 del D.P.R. n. 131/1986.;  

 

9. di dare atto che prima della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario dovrà costituire la 

“garanzia definitiva” prevista dall’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016, secondo le modalità 

indicate nella lettera d’invito; 
 

 

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 120 comma 5 del D. lgs. n. 104/2010, avverso il presente 

atto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Toscana entro 30 giorni dall’avvio della 

comunicazione di cui all’art. 76 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

11. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2015  che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione   “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo: http://www.comunepomarance.it/ 

con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 
 

12. Di dare atto altresì che: 

 Il Dott. Arch. Roberta Costagli viene individuato quale Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 L’istruttore direttivo geom. Edoardo Bassanello  assolverà alle funzione per quanto attiene la 

contabilità e la direzione operativa;  

 La Rag. Stefania Fulceri viene incaricata di seguire la parte amministrativa relativa dei lavori 

concernenti le comunicazioni all'ANAC, MOP, la predisposizione degli atti di liquidazione 

etc etc 
 



 

 

13. Di dichiarare che ai sensi dell’art.6 bis L.241/90 s.m.i., dell’art.6 D.Lgs 62/2013, del vigente 

Codice di Comportamento del Comune di Pomarance e del vigente Piano Triennale di 

Prevenzione della corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di 

conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente 

procedimento, ex art.2 comma 42 del D.Lgs 50/2016; 

 

14. Il Pagamento dei lavori verrà effettuato previa contabilità redatta dalla Direzione dei lavori 

in conformità con quanto previsto dal DM n. 49/2018 previa verifica della regolarità 

contributiva. 

 

15. di dare atto che questa Amministrazione provvederà agli adempimenti di cui alla Legge n.               

136 del 13 agosto 2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”;  
 

16. di trasmettere copia del presente atto ai Settori Affari Generali e Bilancio e Finanze per gli 

adempimenti di loro competenza, al Responsabile del servizio per l'esecuzione e alla C.U.C. 

per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 147 BIS, comma 1, del D.Lgs. 267 

del 18 agosto 2000 (articolo introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), Decreto Legge 

n. 174/2012 –convertito nella legge 7 dicembre 2012 n. 213). 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA EX 

ART. 36 COMMA 2 LETT. C) DEL D. LGS. 50/2016 DEI 

LAVORI DI  “REALIZZAZIONE DI PERCORSI PEDONALI 

POSTI A SUD DEL CENTRO ABITATO DI MONTECERBOLI -  

PERCORSO PEDONALE MONTECERBOLI – LARDERELLO”.  

COD. CUP:   F61B18 00024 000 4 Cod. CIG: 82745896DA 

INDIVIDUAZIONE DITTA – IMPEGNO DI SPESA. 
 

A) Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 (articolo introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), 

Decreto Legge n. 174/2012 –convertito nella legge 7 dicembre 2012 n. 213).  
 

Il sottoscritto Arch. Roberta Costagli.-  Direttore del Settore Gestione del Territorio vista la 

proposta di determinazione in oggetto 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 
    

                  IL DIRETTORE DEL SETTORE  

                                   GESTIONE DEL TERRITORIO   

Dott.  Arch. Roberta Costagli  
 

 

B) Parere in ordine alla regolarità CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis comma 1,  

e 151 comma 4° del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000(articolo introdotto dall’art. 3, 

comma 1, lettera d), Decreto Legge n. 174/2012 –convertito nella legge 7 dicembre 

2012 n. 213).  

Il Sottoscritto, Direttore del SETTORE FINANZE e BILANCIO, vista la proposta di 

determinazione in oggetto; 

Effettuate le seguenti verifiche: 

- coerenza dell'atto con gli indirizzi generali  della Giunta stabiliti nel PEG e in altri documenti di 

programmazione ed evidenziato il seguente risultato: 

  □ coerente  □ non coerente  

 

- rispetto dei vincoli specifici di legge (eventuali)            □ rispettati  □ non rispettati 

 

- rispetto delle disposizioni regolamentari:   □ rispettate  □ non rispettate 

 

- assunzione CIG:     □ obbligatorio □ non obbligatorio  

       □ assunto   

□ non assunto 



 

 

- regolarità contabile e  disponibilità delle somme sul capitolo: 

         □  regolare □ non regolare 

- effetti dell'assunzione dell'impegno sugli  aggregati finanziari rilevanti ai fini del rispetto del patto 

di stabilità     □ coerenti  □ non coerenti 

 

- rispetto vincoli di cui all’art. 6 del  D.L. 78/10:   □ soggetto □ non soggetto 

                     □ rientra nei limiti  

                     □ non rientra nei limiti 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 comma 143 della L. 228/12 in tema di acquisti di 

autovetture                                       □ coerente  □ non coerente 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 commi 141 e 142 della L. 228/12 in tema di acquisti di 

acquisto di mobili e arredi   □ coerenti  □ non coerenti 

 

 - effetti  dell'assunzione dell'impegno sulla capacità per l'ente di mantenere le condizioni di 

equilibrio finanziario:    □ coerenti  □ non coerenti 

 

Per locazioni passive e acquisti di immobili 

□ acquisti per soddisfare esigenze allocative in materia di Edilizia Residenziale Pubblica; 

□ acquisti previsti in attuazione di programmi e piani concernenti interventi speciali 

 realizzati al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione sociale e territoriale, di 

rimuovere gli squilibri economici, sociali, istituzionali e amministrativi del Paese e di favorire 

l'effettivo esercizio dei diritti della persona; 

□ rinnovi di contratti già in essere; 

□ locazione stipulata per acquisire, a condizioni più vantaggiose, la disponibilità di 

locali in sostituzione di immobili dismessi ovvero per continuare ad avere la disponibilità di 

immobili venduti. 

 

Per gli incarichi:    

□ coerente  □ non coerente con il piano  annuale degli incarichi 

□ coerente  □ non coerente  con i commi 147 e 148 dell’art. 1 della L. 228/12 (temporaneità, 

proroga esclusivamente per conclusione di contratti quando il ritardo non dipende dal collaboratore 

e con invarianza  del compenso) 

 

 

Consulenze informatiche: la determina riporta le adeguate motivazioni, in base alle quali risulta 

necessario provvedere alla soluzione di problemi specifici connessi al funzionamento dei sistemi 

informatici           □ si □ no 

 
Per le opere pubbliche superiori a € 100.000 IVA esclusa: 

□ coerente  □ non coerente con il piano delle opere pubbliche 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

Prenotazione IMPEGNO N.            Capitolo            €   
 

 

 



 

 

                      IL DIRETTORE. DEL SETTORE 

                 FINANZE E BILANCIO  

            Dott. Rodolfo Noccetti 

 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEGLI ARTT. 151 E  147 

BIS  DEL D. LGS N° 267 DEL 18 AGOSTO 2000 (articolo introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera 

d), Decreto Legge n. 174/2012- convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213 ). 

                                                           

                                                                                                         € 608.975,33   

 

€                          Cap. 2841     imp. n.   __________ (Obblig. Giuridica n. ____ del bilancio _____ ) 
 

 

 

 

data                                                                                       IL DIRETTORE DEL SETTORE 

                                                                                                            FINANZE E BILANCIO  

                                                                                                             (dr. Rodolfo Noccetti) 
 

 

 
 

 

 


